\.’.YBGu-h BOSW

U nfallvel’SiCherung BUNDESVERBAND DER SICHERHEITSWIRTSCHAFT

VBG-Forum
Sicherungsdienstleistungen

7. Oktober 2025

Oktogon - Zeche Zollverein in Essen




Einladung zum 7. VBG-Forum
Sicherungsdienstleistungen

Gewaltpravention im Fokus

Gemeinsam mit dem Bundesverband der Sicherheits-
wirtschaft e. V. (BDSW) laden wir Unternehmerinnen
und Unternehmer sowie Fiihrungskrafte herzlich zum
Erfahrungsaustausch am 7. Oktober nach Essen ein.
Mit dem diesjahrigen Themenschwerpunkt Gewalt-
pravention kniipfen wir an den Erfolg der vergangenen
Jahre an und widmen uns dem erfolgreichen Umgang
mit den Herausforderungen lhrer Branche.

Durch die zunehmenden Gewaltereignisse kommen
auf die private Sicherheitimmer mehr Aufgaben zum
Schutz von Personen und Objekten zu, da die Polizei
diese Bereiche nicht alle ausreichend schitzen kann.
Wie kann die Branche diesen Herausforderungen
gerecht werden, ohne ihre eigenen Beschaftigten zu
gefahrden? Zahlreiche Referentinnen und Referenten
werden hierzu ihre Einschatzungen geben und im
Anschluss mit lhnen diskutieren.

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme und einen regen
Austausch!

lhre VBG

Anmeldung

Bitte melden Sie sich spatestens

bis zum 29. September 2025 an.

Nutzen Sie fiir die Anmeldung bitte

den Link beziehungsweise den QR-Code:
www.vbg.de/cms/veranstaltungsuebersicht/
vbg-forum-sicherungsdienstleistungen



https://www.vbg.de/cms/veranstaltungsuebersicht/vbg-forum-sicherungsdienstleistungen
https://www.vbg.de/cms/veranstaltungsuebersicht/vbg-forum-sicherungsdienstleistungen

Programm

9:30 Uhr
10:00 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

11:15 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

13:30 Uhr
13:45 Uhr

14:15 Uhr

14:45 Uhr
15:00 Uhr
16:00 Uhr

Einlass & Akkreditierung

BegriiBung

Dr. Andreas Weber, Direktor Pravention VBG
Cornelia Okpara, Hauptgeschaftsfiihrerin
BDSW

Sicherheits-/Ordnungsdienste bei 6ffent-
lichen Veranstaltungen - vollzugsprakti-
sche Problemstellungen und Optimie-
rungsmaoglichkeiten

Thomas Hecht, Polizeidirektor, Leiter
Polizeiinspektion Weiden

Die private Sicherheit als Partner der
Polizei - Zusammenarbeit, Aufgaben,
Herausforderungen

Andreas Paulick, stellvertretender Hauptge-
schéftsfiihrer BDGW/Geschéaftsfiihrer BDSW

Fragerunde

Gewaltpravention

Oliver Fischer, Pravention/Unternehmens-
betreuung VBG

Mittagspause

Traumatische Ereignisse und das Psycho-
therapeutenverfahren der VBG
Christian Ludwig, Leiter Rehabilitation VBG

Fragerunde

Praventionskonzepte fiir die Branche
Sicherungsdienstleistungen

Ralf Servas, Leiter DGUV-Sachgebiet Siche-
rungsdienstleistungen, VBG

Pravention durch Kl, geht das?
Ernst Steuger, Geschaftsflihrer Niirnberger
Wach- und Schlief3gesellschaft mbH

Fragerunde
Fazit, Abschluss und Get-together

Ende der Veranstaltung



lhre Ansprechperson:
Marta Moscipan .
Pravention - Sachgebiet Veranstaltungen |

_ E-Mail: veranstaltungen@vbg.de

Veranstaltungsort
Oktogon | Zeche Zollverein
Gelsenkirchener StraRRe 181
45309 Essen

VBG - Ihre gesetzliche Unfallversicherung
Massaquoipassage 1 | 22305 Hamburg
www.vbg.de


http://www.vbg.de

