



**VBG**  
Ihre gesetzliche  
Unfallversicherung

**BDSW**

BUNDESVERBAND DER SICHERHEITSWIRTSCHAFT



## **VBG-Forum Sicherungsdienstleistungen**

7. Oktober 2025

Oktogon – Zeche Zollverein in Essen

# Einladung zum 7. VBG-Forum Sicherungsdienstleistungen

## Gewaltprävention im Fokus

Gemeinsam mit dem Bundesverband der Sicherheitswirtschaft e. V. (BDSW) laden wir Unternehmerinnen und Unternehmer sowie Führungskräfte herzlich zum Erfahrungsaustausch am 7. Oktober nach Essen ein. Mit dem diesjährigen Themenschwerpunkt Gewaltprävention knüpfen wir an den Erfolg der vergangenen Jahre an und widmen uns dem erfolgreichen Umgang mit den Herausforderungen Ihrer Branche.

Durch die zunehmenden Gewaltereignisse kommen auf die private Sicherheit immer mehr Aufgaben zum Schutz von Personen und Objekten zu, da die Polizei diese Bereiche nicht alle ausreichend schützen kann. Wie kann die Branche diesen Herausforderungen gerecht werden, ohne ihre eigenen Beschäftigten zu gefährden? Zahlreiche Referentinnen und Referenten werden hierzu ihre Einschätzungen geben und im Anschluss mit Ihnen diskutieren.

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme und einen regen Austausch!

Ihre VBG

### Anmeldung

Bitte melden Sie sich spätestens bis zum **29. September 2025** an.

Nutzen Sie für die Anmeldung bitte den Link beziehungsweise den QR-Code:

[www.vbg.de/cms/veranstaltungsuebersicht/  
vbg-forum-sicherungsdienstleistungen](http://www.vbg.de/cms/veranstaltungsuebersicht/vbg-forum-sicherungsdienstleistungen)



# Programm

9:30 Uhr	<b>Einlass &amp; Akkreditierung</b>
10:00 Uhr	<b>Begrüßung</b> <i>Dr. Andreas Weber, Direktor Prävention VBG Cornelia Okpara, Hauptgeschäftsführerin BDSW</i>
10:15 Uhr	<b>Sicherheits-/Ordnungsdienste bei öffentlichen Veranstaltungen – vollzugspraktische Problemstellungen und Optimierungsmöglichkeiten</b> <i>Thomas Hecht, Polizeidirektor, Leiter Polizeiinspektion Weiden</i>
10:45 Uhr	<b>Die private Sicherheit als Partner der Polizei – Zusammenarbeit, Aufgaben, Herausforderungen</b> <i>Andreas Paulick, stellvertretender Hauptgeschäftsführer BDGW/Geschäftsführer BDSW</i>
11:15 Uhr	<b>Fragerunde</b>
11:30 Uhr	<b>Gewaltprävention</b> <i>Oliver Fischer, Prävention/Unternehmensbetreuung VBG</i>
12:00 Uhr	<b>Mittagspause</b>
13:00 Uhr	<b>Traumatische Ereignisse und das Psychotherapeutenverfahren der VBG</b> <i>Christian Ludwig, Leiter Rehabilitation VBG</i>
13:30 Uhr	<b>Fragerunde</b>
13:45 Uhr	<b>Präventionskonzepte für die Branche Sicherungsdienstleistungen</b> <i>Ralf Servas, Leiter DGUV-Sachgebiet Sicherungsdienstleistungen, VBG</i>
14:15 Uhr	<b>Prävention durch KI, geht das?</b> <i>Ernst Steuger, Geschäftsführer Nürnberger Wach- und Schließgesellschaft mbH</i>
14:45 Uhr	<b>Fragerunde</b>
15:00 Uhr	<b>Fazit, Abschluss und Get-together</b>
16:00 Uhr	<b>Ende der Veranstaltung</b>

## Kontakt

### **Ihre Ansprechperson:**

Marta Moscipan

Prävention – Sachgebiet Veranstaltungen

E-Mail: [veranstaltungen@vbg.de](mailto:veranstaltungen@vbg.de)

### **Veranstaltungsort**

Oktogon | Zeche Zollverein

Gelsenkirchener Straße 181

45309 Essen

VBG – Ihre gesetzliche Unfallversicherung

Massaquoipassage 1 | 22305 Hamburg

[www.vbg.de](http://www.vbg.de)